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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Ячмень отличается высоким адаптивным

потенциалом и в отдельных регионах России занимает до 70% зернового клина

(Гончаров С. В., 2019). К Нечернозёмной зоне Российской Федерации относятся

32 субъекта, в том числе и Кировская область. В структуре посевных площадей

РФ основные площади зернового клина заняты яровой пшеницей, но в Кировской

области первенство по площадям принадлежит яровому ячменю и составляет 36

% (Щенникова И. Н., Кокина Л. П., 2021). В условиях региона более 60%

произведённого зерна используется на кормовые цели, в основном для

приготовления комбикормов, поэтому первостепенной задачей является

получение стабильных и высоких урожаев зерна ярового ячменя зернофуражного

назначения.

В настоящее время экономически эффективным средством получения

высоких урожаев при минимальных затратах остаётся сорт. Одним же из

наиболее действенных и вместе с тем эффективных способов повышения

урожайности – замена старых сортов новыми, обладающими большей

продуктивностью и высокой адаптацией к почвенно-климатическим условиям

конкретной местности (Беляев Н. Н., Дубинкина Е. А., 2018).

В настоящее время в государственный реестр селекционных достижений,

допущенных к использованию на территории РФ, включено большое количество

сортов, характеризующихся высоким потенциалом продуктивности. Однако

вследствие меняющихся почвенно-климатических условий наблюдаются резкие

колебания сбора зерна ячменя по годам. Таким образом, остро стоит проблема

подбора нового исходного материала для создания сортов способных

противостоять действию абиотических и биотических стрессов. Исследования

коллекционных образцов ярового ячменя в условиях Нечернозёмной зоны РФ

позволяют выделить адаптивные формы с комплексом или отдельными

признаками и свойствами, которые отвечают современным задачам селекции, с

целью их дальнейшего использования в селекционном процессе.

7

Степень разработанности темы. Вопросы по изучению генетики и

селекции и технологии возделывания ярового ячменя в России нашли свое

отражение в трудах А. Я. Трофимовской, Э. Д. Неттевича, Н. А. Сурина, В. В.

Глуховцева, Н. А. Родиной, В. М. Шевцова, В. Н. Смолина, А. А. Грязнова, С. Н.

Шевченко, М. В. Лукьяновой, О. Н. Ковалёвой, В. Н. Пакуль, А. В. Заушенценой,

Л. П. Байкаловой и др. В настоящее время в государственный реестр

селекционных достижений, допущенных к использованию на территории РФ,

включено большое количество сортов, характеризующихся высоким потенциалом

продуктивности.

Цель исследования – выделить источники для селекции ярового ячменя на

основе оценки коллекционных образцов различного эколого-географического

происхождения по урожайности и комплексу селекционно-ценных признаков.

В задачи исследований входило:

 установить вклад среды и генотипа в формирование элементов

структуры продуктивности ячменя;

 оценить коллекционные образцы по важнейшим хозяйственно ценным

признакам: продуктивности, показателям качества зерна, устойчивости к

полеганию, болезням и абиотическим факторам окружающей среды;

 в межсортовых скрещиваниях с использованием лучших по

комплексу признаков и свойств коллекционных образцов ярового ячменя создать

новый исходный и селекционный материал;

 оценить селекционную ценность созданных линий ячменя.

Работа выполнена в 2018-2022 гг. в лаборатории селекции и первичного

семеноводства ячменя Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н. В.

Рудницкого» (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока) в условиях Кировской области

Российской Федерации в соответствии с планом научно-исследовательских работ

(государственная регистрация № 1021060407724-6 и 123011900033-3) и является

итогом исследований автора, а также работ, выполненных совместно с научными
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сотрудниками лаборатории иммунитета и защиты растений и аналитической

лаборатории.

Научная новизна работы. Среди коллекционных образцов ярового ячменя

выявлены новые источники хозяйственно ценных признаков, способные

обеспечить создание конкурентоспособных сортов, адаптивных к условиям

Нечернозёмной зоны Российской Федерации. Получены новые знания о

закономерностях изменчивости и взаимосвязи изученных признаков для

обоснования подбора родительских форм в скрещиваниях. На широкой

генетической основе создан новый исходный материал с уникальными

свойствами (5133 селекционных линий).

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

важностью конечных результатов для селекционной практики. Выделенные

источники, а также созданные на их основе гибриды с ценными в хозяйственном

отношении признаками, используются для решения региональных проблем

селекции ячменя. На широкой генетической основе создан новый исходный

материал с уникальными свойствами (5133 селекционных линий).

Разработано (в соавторстве) и предложено для практического

использования методическое пособие «Биоресурсы ячменя ярового для селекции

новых коммерческих сортов в условиях Волго-Вятского региона» (2022).

Методология и методы исследования. Теория и методология

исследований основана на анализе научных трудов отечественных и зарубежных

исследователей по изучаемой проблеме. В работе применялись аналитический,

экспериментальный (лабораторные опыты и полевые исследования) и

статистический (математический анализ полученных результатов исследований)

методы исследований.

Научные положения, выносимые на защиту:

 установленные в ходе исследований статистические параметры: доля

генотипа и среды в изменчивости урожайности образцов и элементов

продуктивности растений, коэффициенты корреляции, показатели пластичности и
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стабильности селекционно-ценных признаков коллекционных образцов

целесообразно учитывать при выборе родительских форм для гибридизации;

 использование источников хозяйственно ценных признаков обеспечит

селекцию высокоурожайных адаптивных сортов ярового ячменя в регионах со

схожими агроклиматическими и почвенными ресурсами;

 перспективные селекционные линии.

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии в

полевых и лабораторных исследованиях, выполнении всех биометрических

наблюдений и исследований, анализе и обработке материала, ежегодном

представлении научных отчетов, подготовке научных публикаций, апробации

результатов исследований, написании и оформлении диссертации, а также в

селекционной проработке и испытаниях созданного исходного материала в

селекционных питомниках при выведении новых сортов ячменя.

Степень достоверности результатов исследований. Объективность и

достоверность полученных результатов подтверждена достаточной выборкой

проанализированных данных, полученных в различные по погодным условиям

годы с применением существующих современных методик, лабораторного

оборудования и статистической обработки экспериментальных данных,

апробацией результатов научных исследований на международных и

всероссийских научно-практических конференциях, публикациями в научных

журналах, рекомендованных ВАК.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на международных научно-практических конференциях: «Методы и

технологии в селекции растений и растениеводстве» (г. Киров, 2018, 2021, 2022),

«Генофонд и селекция растений» (Новосибирск, 2020), V Вавиловская

международная конференция (Молодёжная конференция «Поколение F3 – к 135-

летию со дня рождения Н. И. Вавилова», г. Санкт-Петербург, 2022);

международных научно-практических конференциях аспирантов и молодых

ученых (г. Киров, 2018, 2019); на заседаниях методической комиссии селекцентра
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и Ученого совета ФАНЦ Северо-Востока (2018-2022 гг.); опубликованы в

научных журналах, рекомендованных ВАК.

Публикации. Основные материалы и положения диссертации

опубликованы в 11 печатных и 2 электронных работах, в том числе 3 статьи – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, методическом руководстве «Биоресурсы

ячменя ярового для селекции новых коммерческих сортов в условиях Волго-

Вятского региона».

Государственные контракты и гранты. Данная работа была поддержана

грантом в рамках выполнения программы развития селекционно-семеноводческих

центров в области сельского хозяйства для создания и внедрения в АПК

современных технологий на основе собственных исследований

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 220 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, 4 глав, выводов, предложений для

практической селекции и производства, списка использованной литературы и

приложений. Работа содержит 24 таблицы, 12 рисунков, 28 таблиц и 2 рисунков

приложений. Список литературы включает 381 источник, в том числе 22

иностранных авторов.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Народно-хозяйственное значение ячменя

В настоящее время ячменя является одной из важнейших культур. Он

возделывается во всех земледельческих областях земного шара и по посевным

площадям и объёмам производства занимает четвертое место (50-80 млн. га) в

мире после пшеницы (200 млн. га), риса (120-150 млн. га) и кукурузы (100-150

млн. га) (Филиппов Е. Г. и др., 2021; Mansour E. et al., 2021; FAOSTAT, 2021).

Российская Федерация считается одной из основных стран-производителей

ярового ячменя, в которой сосредоточено около трети мировой посевной площади

(Farag M. A., 2022), далее следуют США, Индия и Китай. Значительные посевы

этой культуры имеются в странах Европы (Чехии, Германии, Польше, Австрии,

Швеции, Дании, Бельгии, Нидерландах, Великобритании, Франции и др.) (Farag

M. A., 2022). Наибольшие посевные площади в РФ расположены на Юго-Востоке,

в Центрально-Черноземной зоне, на Северном Кавказе, в северных областях

Нечерноземной зоны, Сибири, на Урале и Дальнем Востоке (Юдина Е. М., 2015).

Широкий ареал ячменя обусловлен многими ценными его качествами и

способностью адаптироваться к различным условиям выращивания (Скибина Ю.

С., 2019; Карпова Г. А. и др., 2013). Яровой ячмень – самая пластичная и

раннеспелая культура с большим разнообразием культурных форм. Его посевы

встречаются от 70° с.ш. до пустынь Сахары и поднимаются в горные районы

Китая, Непала и Индии до 5 тыс. м над уровнем моря. Из-за короткого

вегетационного периода и низких требований к теплу, его выращивают в

северных и высокогорных районах земледелия. Быстрые темпы развития делают

эту культуру ценной не только для районов с коротким вегетационным периодом,

но и для засушливых южных районов (Родина Н. А, 2006; Козубовская В. Г.,

2017). Яровой ячмень дает самые высокие и стабильные урожаи среди ранних

яровых зерновых культур (Байкалова Л. П. и др., 2014).

Список пищевых продуктов из зерна ячменя в последнее время в мире, в
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том числе и в России, стремительно расширяется. Зерно ячменя – уникальное

сырье многопланового использования, применяется в сельском хозяйстве, для

кормления животных, в пищевой промышленности для приготовления круп и

пива, а также в текстильной промышленности (Шулепова О. В., 2017; Юсова О.

А., Николаев П. Н., 2017). Так, по данным ФАО, на промышленную переработку

идёт 42-48 % мирового производства ячменя, которая в первую очередь включает

приготовление различных комбикормов и только 5% используется для

потребления человеком. В России основная часть произведенной продукции

(53%) используется на нужды животноводства, и незначительное количество

качественного сырья перерабатывается пивоваренной и крупяной

промышленностью (Gangwar O. P., 2018; Дедушев И. А., 2020; Карпухин М. Ю.,

Чулкова В. В., 2020). Зерно ячменя имеет сложный химический состав, зависящий

от сорта, района произрастания, метеорологических и почвенных условий,

массового соотношения отдельных частей зерна (Типсина Н. Н., Пуляева О. С.,

2013). Оно содержит до 15% белка, 2% жира, до 70% углеводов, до 3% золы, а

также много микроэлементов: марганец, кобальт, медь, никель, цинк, хром, йод

(Тихонов Н. И., Авдеев А. А., 2015; Серегина Н. В., 2015). Ячмень богат

витаминами, необходимыми для жизнедеятельности человека и животных: D, А,

РР, В1, В2, C и E. Так, например, в 100 г зерна содержится витаминов B1 – 0,4 мг,

B2 – 0,12, РР – 1,3 мг (Родина Н. А., 2006; Типсина Н. Н., Пуляева О. С., 2013;

Тихонов Н. И., Авдеев А. А., 2015; Šterna V., 2015).В ячмене содержится большое

количество клетчатки и весь набор незаменимых аминокислот, в том числе самые

дефицитные и наиболее ценные – лизин и триптофан (Родина Н. А., 1975;

Серегина Н. В., 2015; Путятин Ю. В., 2016).

Ячмень относится к числу древнейших злаков, возделываемых человеком

(Караваева Е. С., 2019). Он относится к первичным культурам и был известен

людям еще в каменном веке. Местонахождение самых ранних останков ячменя

было обнаружено в Ассиро-Вавилонии и датируется временем 18 тысяч лет назад.

В Месопотамии, в Древнем Египте, Закавказье, Средней Азии и Китае ячмень

возделывали около 10 тысяч лет назад, в эпоху неолита. Известно, что в Древнем
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Риме эта культура считалась источником силы и выносливости, поэтому её

использовали в пищу гладиаторы. На территории среднеазиатских республик,

например, в Туркмении ячмень выращивался не только на богаре, но и в условиях

орошаемого земледелия примерно за 4-5 тысяч лет до нашей эры. Ячмень с

доисторических времен был известен и среди народов Закавказья. Его

культивировали за 2-3 тыс. лет до н.э. в Армении. На Украине в руинах древних

землян в трипольских деревнях были обнаружены отпечатки зерна ячменя,

которые также относятся к 3-2 тыс. лет до н.э. (Карпук В. В., Сидорова С. Г., 2011;

Солпиева К. Т., 2020).

Вопрос о центре (центрах) введения ячменя в культуру дискутируется уже

более 130 лет. Различными авторами на основе археологических, ботанических и

генетических исследований о центре (центрах) происхождения ячменя было

высказано более десятка гипотез. В настоящее время наиболее популярна

гипотеза о введении ячменя в культуру в Дуге Плодородия, проходящей от

Хузистана по горам Загрос и Тавр в Иране, Ираке, в Центральной и Западной

Анатолии, и южной части Палестины (современная территория Израиля)

(Поморцев А. А. и др., 2018; Поморцев А. А. и др., 2019).

1.2 Морфологические и биологические особенности ячменя

Ячмень относится к роду Hordeum L., семейству злаковые (Poaceae) и

отличается от остальных родов этого семейства строением колоса – его колоски

одноцветковые (Имирсинова А. А., 2017). Род Hordeum L. включает около 25-30

видов, разделенных на 6 секций (Усупбаев А. К., 2016). Виды ячменя

распространены в умеренно теплых и субтропических регионах Евразии,

Северной и Южной Америки, Африки (Гудкова П. Д., 2022).

К культурному ячменю, кроме обыкновенного или посевного Hordeum

vulgare L. (H. Sativum Jessen.) относят еще 2 вида: H. humile Vav. Et Bacht. –

ячмень низкорослый и H. aethiopicum Vav. Et Bacht. – эфиопский ячмень (Карпук

В. В., Сидорова С. Г.,2011). Также существует по разным данным 26-34 известных
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диких вида, среди которых однолетние и многолетние, а также самоопыляющиеся

и перекрестноопыляющиеся (Арькова Ж. А., Крюков А. А., 2008).

Культурный ячмень по количеству колосков на каждом уступе колосового

стержня подразделяется на 3 подвида: ssp. vulgare L. (ячмень многорядный или

шестирядный), ssp. distichum L. (ячмень двухрядный) и ssp. intermedium Vav. Et.

Ort. (промежуточный ячмень) (Зарубина Т. Б., 2019; Караваева Е. С., 2019). В

нашей стране распространены многорядный и двухрядный подвиды ячменя

(Тарасов А. Б., 2019).

На разновидности по плёнчатости зерна, плотности колоса, остистости,

окраске колоса и остей, характеру остей, ширине колосковых чешуй делятся как

многорядные, так и двурядные ячмени (Тихвинский С. В. и др., 2007). В Северо-

Восточном регионе, как во всей нашей стране, культивируются в основном

разновидности двурядного ячменя Nutans и Medicum. Из многорядного ячменя

наиболее распространенными являются сорта разновидности Pallidum (Стрижова

Ф. М. и др., 2008).

Растение ячменя состоит из подземных (первичные и вторичные корни) и

надземных (стебель, листья, соцветие, плоды) частей (Родина Н. А., 2006).

Корневая система. Ячмень имеет мочковатую корневую систему, как и

другие злаки (Шайхиев И. Г. и др., 2017). Она состоит из первичных –

зародышевых и вторичных – узловых корней (Казакова А. С. и др., 2021).

В начале развития растения появляются первичные корни, которые берут

свое начало непосредственно от зародыша (Казакова А. С., Майборода С. Ю.,

2018). Их количество обычно варьирует от 3 до 10 и зависит от генотипа, размера

зерна, условий его формирования и созревания (Родина Н. А., 2006).

Многорядный ячменя отличается от двурядного меньшим число зародышевых

корешков (Грязнов А. А., 2014). Первичные корни играют важную роль в

снабжении побега запасными питательными веществами семени и влагой

(Егорова Н. И., 2012). В условиях засухи зародышевые корни развиваются лучше,

чем вторичные (Родина Н. А., 2006), и снабжают растения водой и минеральным

питанием до конца вегетационного периода (Глухих М. А., 2015).
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Узловые (вторичные) корни образуются в начале кущения из узла кущения

(Бершанский Р. Г. и др., 2011; Мусина М. К. и др., 2014). Основной стебель образует

до 6-7 вторичных корней. Поскольку каждый побег образует свои узловые корни, то

количество напрямую зависит от кустистости. При благоприятных условиях

дополнительные корни могут образовываться из вышележащих стеблевых узлов

(Родина Н. А., 2006). Вторичные корни более развитые и мощные, чем первичные,

при оптимальных условиях питания и увлажнения растений (Егорова Н. И., 2012).

На характере развития корневой системы и размещении её в почве

оказывают существенное влияние условия увлажнения и температурный режим

(Филиппов Е. Г., Алабушев А. В., 2014). Наиболее интенсивный рост корневой

системы при благоприятных условиях начинается от фазы кущения до начала

колошения и заканчивается в период налива зерна (Егорова Н. И., 2012).

Количество и мощность корней увеличивается с понижением температуры почвы

до 5°С при достаточном её увлажнении (Безгодов А. В., Максимов Р. А., 2016).

Стебель. Стебель ячменя – полая соломина, где чередуются узлы и

междоузлия. У большинства сортов стебель имеет 5-8 узлов (Атабаева Х. Н.,

Массино И. В., 2005; Филиппов Е. Г., Донцова А. А., 2014). Длина отдельных

междоузлий увеличивается от основания к верхушке стебля (Ковригина Л. Н.,

2010). Верхнее междоузлие, иногда называемое, колосоножкой, самое длинное (½

длины всего стебля) и тонкое, что иногда вызывает полегание всего растения

(Бахтеев Ф. Х., 1955; Атабаева Х. Н., Массино И. В., 2005). Важными качествами

стебля являются его прочность и эластичность. Они, как и неполегаемость,

зависят главным образом от сорта (Филиппов Е. Г., Алабушев А. В., 2014).

Лист. Лист линейного (ланцетного) типа, состоит из влагалища, листовой

пластинки и короткого (0,5-5,0 мм) язычка – лигулы, находящегося в месте перехода

влагалища в листовую пластинку (Родина Н. А., 2006; Глухих М. А., 2015; Камасин

С. С., Таранухо В. Г., 2018; Пугач А. А., Таранухо В. Г., 2020). Особенности

анатомического и морфологического строения листа связаны с биологическими

свойствами – засухоустойчивостью, продуктивностью и т.д. (Атабаева Х. Н.,


[…]


Irbe (PR-3528) 98,8 1,2 83,4 16,6 17,8

Докучаевский 10 107,1 7,1 106,5 6,5 13,6

Буян 82,6 17,4 93,2 6,8 24,3

Оленёк 86,6 13,4 82,1 17,9 31,3

С-105 66,7 33,3 79,3 20,7 54,0

Липень 75,8 24,2 77,3 22,7 46,9

999-93 71,6 28,4 88,0 12,0 40,4

Биос-1 83,9 16,1 96,8 3,2 19,3

Форсаж 85,7 14,3 91,5 8,5 22,7

Форвард 100,4 0,4 99,4 0,6 1,0

121-13 104,2 4,2 93,9 6,1 10,3

Омский

голозёрный 1
84,2 15,8 94,2 5,8 21,6
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Приложение 27

Кластерный анализ (1 набор образцов)
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Приложение 28

Кластерный анализ (2 набор образцов)
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Приложение 29

Элементы продуктивности кластеров

Кластер

Высота

растения,

см

Кустистость,

шт./раст.
Колос Масса зерна, г

Масса

1000
зёрен

Урожай

ность,
г/м2

Продолжи

тельность
вегетацио

нного

периода,

дней

Устойчи

вость к
полеганию,

балл
общая

продуктив

ная

длина,

см
плотность

Количество, шт
с главного

колоса
с растения

колосков зёрен

2018-2020 гг.

1 73,7±2,0 1,6±0,1 1,4±0,1 4,9±0,3 11,3±0,3 36,3±2,5 28,9±1,9 0,99±0,06 1,20±0,08 35,4±1,3 276±9 73±0,3 5,8±0,2

2 56,0±1,5 2,7±0,2 2,4±0,2 6,5±0,1 13,4±0,2 20,3±0,5 18,2±0,6 0,87±0,03 1,75±0,12 44,1±1,2 356±6 77±0,5 8,8±0,1

3 61,9±1,9 2,0±0,1 1,8±0,1 6,7±0,3 12,5±0,2 22,5±1,1 20,2±0,8 0,95±0,02 1,41±0,08 45,1±1,0 418±5 75±0,5 8,5±0,2

4 61,3±1,7 2,2±0,2 2,0±0,1 6,6±0,2 13,3±0,2 20,2±0,3 18,7±0,2 0,96±0,02 1,52±0,08 48,3±0,8 472±9 75±0,4 8,5±0,2

2019-2021 гг.

1 65,1±2,5 2,2±0,2 1,9±0,1 7,2±0,4 12,3±0,3 25,6±3,7 22,2±2,1 0,97±0,07 1,60±0,11 44,2±2,0 333±5 75±0,5 8,4±0,3

2 60,9±2,2 2,1±0,1 1,8±0,1 6,8±0,1 12,2±0,3 18,9±0,6 17,1±0,6 0,84±0,02 1,30±0,05 46,5±0,7 368±2 75±0,4 8,2±0,2

3 65,8±2,1 2,0±0,2 1,8±0,1 7,1±0,6 12,3±0,4 25,8±4,1 21,5±1,7 0,94±0,06 1,43±0,08 43,4±0,5 401±4 74±0,7 8,5±0,2

4 68,8±4,3 2,2±0,2 2,0±0,2 7,0±0,4 13,2±0,3 21,2±1,2 19,3±1,1 0,90±0,06 1,51±0,18 45,6±1,3 457±10 75±0,5 8,2±0,3
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Гетерозис по элементам продуктивности у гибридов первого поколения

Комбинация P1 P2 F1 Ггип Гист Гконк Нр

1 2 3 4 5 6 7 8

общая кустистость, шт./раст.

Sultan x Феникс 6,5 8,0 2,5 -65,52 -68,75 -73,68 -6,33

Казьминский x Sultan 3,8 6,5 6,9 33,98 6,15 -27,37 1,30

Казьминский x Феникс 3,8 8,0 4,0 -32,20 -50,00 -57,89 -0,90

NCL 95098 x Crusades 11,1 7,1 7,5 -17,58 -32,43 -21,05 1,33

Crusades x NCL 95098 7,1 11,1 7,3 -19,78 -34,23 -23,16 13,78

Crusades x Феникс 7,1 8,0 10,4 37,75 30,00 9,47 -1,67

Crusades x Sultan 7,1 6,5 7,9 1,62 11,27 -16,84 3,67

Полярный 14 x NCL 95098 3,7 11,1 10,5 41,89 -5,41 10,53 0,84

Полярный 14 x Mie 3,7 6,6 4,2 18,45 -36,36 -55,79 -0,66

Полярный 14 x Cooper 3,7 8,2 5,8 -2,52 -29,27 -38,95 -0,07

продуктивная кустистость, шт./раст.

Sultan x Феникс 4,7 5,7 2,0 -61,54 -64,91 -69,23 -6,40

Казьминский x Sultan 3,3 4,7 4,4 10,00 -6,38 -32,31 0,57

Казьминский x Феникс 3,3 5,7 2,0 55,56 -64,91 -69,23 -2,08

NCL 95098 x Crusades 7,9 5,5 6,0 -10,45 -24,05 -7,69 -0,58

Crusades x NCL 95098 5,5 7,9 6,2 -7,46 -21,52 -4,62 -0,42

Crusades x Феникс 5,5 4,7 7,1 26,79 24,56 9,23 15,00

Crusades x Sultan 5,5 4,7 5,7 11,76 3,64 -12,31 1,50

Полярный 14 x NCL 95098 2,2 7,9 8,2 62,38 3,80 26,15 1,11

Полярный 14 x Mie 2,2 4,8 2,5 -28,7 -47,92 -61,54 -0,77

Полярный 14 x Cooper 2,2 5,6 3,8 -2,56 -32,14 -41,54 -0,06

длина колоса, см

Sultan x Феникс 8,3 9,5 9,2 3,37 -3,16 16,46 0,50

Казьминский x Sultan 6,2 8,3 8,0 10,35 -3,61 1,27 0,71

Казьминский x Феникс 6,2 9,5 7,5 -4,46 -21,05 -5,06 -0,21

NCL 95098 x Crusades 8,0 7,6 6,8 -12,82 -15,00 -13,92 -5,00

Crusades x NCL 95098 7,6 8,0 8,5 8,97 6,25 7,59 -1,40

Crusades x Феникс 7,6 9,5 8,8 2,92 -7,37 11,39 0,26

Crusades x Sultan 7,6 8,3 8,4 5,66 1,20 6,33 1,29

Полярный 14 x NCL 95098 6,1 8,0 7,0 -0,71 -12,50 -11,39 -0,05

Полярный 14 x Mie 6,1 11,0 8,3 -2,92 -24,55 5,06 -0,10

Полярный 14 x Cooper 6,1 8,6 10,2 38,76 18,60 29,11 2,28

плотность колоса

Sultan x Феникс 12,0 11,2 12,0 3,45 0,00 3,45 1,00

Казьминский x Sultan 11,8 12,0 12,1 1,68 0,83 4,31 2,00

Казьминский x Феникс 11,8 11,2 15,5 34,78 31,36 33,62 13,33

NCL 95098 x Crusades 12,5 12,0 13,0 6,12 4,00 12,07 3,00

Crusades x NCL 95098 12,0 12,5 12,7 3,67 1,60 9,48 1,80

Crusades x Феникс 12,0 11,2 12,5 7,76 4,17 7,76 2,25

Crusades x Sultan 12,0 12,0 12,5 4,17 4,17 7,76 0,00

Полярный 14 x NCL 95098 11,3 12,5 12,4 4,20 -0,80 6,90 0,83

Полярный 14 x Mie 11,3 11,4 12,3 8,37 7,89 6,03 19,00

Полярный 14 x Cooper 11,3 12,8 11,7 -2,91 -8,59 0,86 -0,47
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1 2 3 4 5 6 7 8

количество колосков, шт.

Sultan x Феникс 23,7 24,0 23,0 -3,56 -4,17 -13,21 -5,67

Казьминский x Sultan 48,6 23,7 33,8 -6,50 -30,45 27,55 -0,19

Казьминский x Феникс 48,6 24,0 29,0 -20,11 -40,33 9,43 -0,63

NCL 95098 x Crusades 21,6 20,6 18,8 -10,90 -13,19 -29,25 -4,70

Crusades x NCL 95098 20,6 21,6 22,9 8,53 6,02 -13,58 3,60

Crusades x Феникс 20,6 24,0 23,8 6,73 -0,83 -10,19 0,88

Crusades x Sultan 20,6 23,7 22,9 3,39 -3,38 -13,58 0,48

Полярный 14 x NCL 95098 46,6 21,6 26,8 -21,41 -42,49 1,13 -0,58

Полярный 14 x Mie 46,6 24,3 34,6 -2,40 -25,75 30,57 -0,08

Полярный 14 x Cooper 46,6 25,6 49,9 38,23 6,61 88,30 1,31

количество зёрен, шт.

Sultan x Феникс 20,0 21,4 22,5 8,70 5,14 13,07 1,38

Казьминский x Sultan 35,7 20,0 20,4 -26,75 -42,86 2,51 -0,95

Казьминский x Феникс 35,7 21,4 21,0 -26,45 -41,18 5,53 -0,38

NCL 95098 x Crusades 20,8 19,0 16,8 -15,58 -19,47 -15,83 -3,50

Crusades x NCL 95098 19,0 20,8 20,9 5,03 0,48 5,03 1,11

Crusades x Феникс 19,0 21,4 21,8 7,92 1,87 9,55 1,33

Crusades x Sultan 19,0 20,0 20,5 5,13 2,50 3,02 2,00

Полярный 14 x NCL 95098 28,5 20,8 16,6 -32,66 -41,75 -16,58 -2,09

Полярный 14 x Mie 28,5 21,3 25,0 0,40 -12,28 25,63 0,03

Полярный 14 x Cooper 28,0 22,9 28,4 10,51 -0,35 42,71 0,96

масса зерна с главного колоса, г

Sultan x Феникс 1,11 1,17 0,72 -36,84 -38,64 -34,55 -12,60

Казьминский x Sultan 1,63 1,11 1,22 -10,95 -25,15 10,91 -0,58

Казьминский x Феникс 1,63 1,17 0,93 -33,57 -42,94 -15,45 -2,04

NCL 95098 x Crusades 1,02 1,03 1,08 5,37 5,19 -1,82 33,00

Crusades x NCL 95098 1,03 1,02 1,16 13,17 12,99 5,45 81,00

Crusades x Феникс 1,03 1,17 1,28 16,36 9,09 16,36 2,45

Crusades x Sultan 1,03 1,11 1,13 5,61 1,50 2,73 1,38

Полярный 14 x NCL 95098 1,44 1,02 0,96 -21,95 -33,33 -12,73 -1,29

Полярный 14 x Mie 1,44 1,11 1,20 -5,88 -16,67 9,09 -0,45

Полярный 14 x Cooper 1,44 1,19 1,50 -14,07 4,00 36,36 1,48

масса зерна с растения, г

Sultan x Феникс 3,86 4,73 1,50 -65,08 -68,27 -70,26 -6,47

Казьминский x Sultan 4,22 3,86 3,80 5,94 -9,95 -24,65 -1,33

Казьминский x Феникс 4,22 4,73 1,59 64,47 -66,36 -68,47 -11,46

NCL 95098 x Crusades 5,60 3,68 3,37 -27,37 -39,82 -33,18 -1,32

Crusades x NCL 95098 3,68 5,60 4,16 -10,35 -25,80 -17,61 -0,51

Crusades x Феникс 3,68 4,73 6,10 45,07 29,06 20,95 3,63

Crusades x Sultan 3,68 3,86 4,88 22,75 26,32 -3,24 11,89

Полярный 14 x NCL 95098 2,15 5,60 5,01 29,29 5,92 -0,73 0,66

Полярный 14 x Mie 2,15 3,47 2,70 -3,92 -22,19 -46,46 -0,17

Полярный 14 x Cooper 2,15 4,43 3,74 13,68 -15,58 -25,84 0,39

высота растения, см

Sultan x Феникс 55,9 73,6 64,5 -0,39 -12,36 -4,44 -0,03

Казьминский x Sultan 55,6 55,9 62,3 11,75 11,45 -7,70 43,67

Казьминский x Феникс 55,6 73,6 69,3 7,28 -5,84 2,67 0,52
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1 2 3 4 5 6 7 8

NCL 95098 x Crusades 61,6 55,5 52,0 -11,19 -15,58 -22,96 -2,15

Crusades x NCL 95098 55,5 61,6 59,5 1,62 -3,41 -11,85 0,31

Crusades x Феникс 55,5 73,6 66,3 2,71 -9,92 -1,78 0,19

Crusades x Sultan 55,5 55,9 56,6 1,62 1,25 -16,15 4,50

Полярный 14 x NCL 95098 73,3 61,6 83,6 23,58 13,43 23,85 2,64

Полярный 14 x Mie 73,3 59,1 79,6 19,88 8,01 17,93 1,81

Полярный 14 x Cooper 73,7 56,4 86,6 33,13 17,50 28,30 2,49
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