ОТЗЫВ

научного руководителя Зайцевой Ирины Юрьевны, представившей к защите диссертационную работу на тему «Селекционная ценность коллекционных образцов *Hordeum vulgare* L. для условий Нечернозёмной зоны Российской Федерации».

Диссертационная работа, представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений, выполнена в лаборатории селекции и первичного семеноводства ячменя Федерального государственного научного учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого» (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока).

И.Ю. Зайцева поступила в аспирантуру в 2019 г. после окончания с отличием ФГБОУ ВО «Вятская государственная сельскохозяйственная академия» по направлению подготовки 35.04.04 Агронимия, специальность «Селекция и семеноводство сельскохозяйственных культур». За время обучения соискатель проявила себя инициативным и подготовленным специалистом, способным самостоятельно проводить исследования: проанализирован большой объем научной литературы по теме исследований, освоены методики проведения полевых и лабораторных исследований, обработки полученных экспериментальных данных с использованием современных компьютерных программ, проведена серия научных экспериментов, получены ценные для использования в селекции ячменя данные, на основании которых сделаны верные выводы.

И.Ю. Зайцева активно участвует в российских и международных конференциях. Исследовательская работа соискателя отражена в 26 печатных работах, в том числе 13 по теме диссертационной работы. На основе полученных данных соискателем в соавторстве разработано и предложено для практического использования методическое пособие «Биоресурсы ячменя ярового для селекции новых коммерческих сортов в условиях Волго-Вятского региона». И.Ю. Зайцева является соавтором двух сортов ярового ячменя: сорта Боярин, включенного в государственный реестр селекционных достижений допущенных к использованию в Волго-Вятском регионе с 2023 г. и сорта голозерного ячменя Спутник с долей авторского участия 5 и 10 %, соответственно.

И.Ю. Зайцева повышает свой профессиональный уровень на курсах повышения квалификации: в 2020 г. – ФГБОУ ВО ВГУ «Современные методы бионанотехнологии»; в 2021 г. – ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им. К.А.Тимирязева «Современные методы биотехнологии растений» и Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (цикл лекций по селекции полевых культур в рамках проекта технологического трансфера компании «Байер АГ»). Принимает активное участие во Всероссийской образовательной инициативе по поиску и реализации научно-технологических проектов школьников под руководством наставников «Сириус. Лето: Начни свой проект».

Научные исследования И.Ю. Зайцевой посвящены изучению исходного материала и выделению источников хозяйственно-ценных признаков ячменя, адаптированных к условиям Волго-Вятского региона, скороспелых, устойчивых к болезням, эдафическим стрессам. Проведена оценка 128 новых коллекционных образцов из мирового генофонда ячменя в условиях Волго-Вятского региона по

комплексу признаков и выявила эффективные источники для селекции. Установлены закономерности изменчивости и взаимосвязи изученных признаков для использования их при подборе родительских пар для гибридизации и отборе селекционных линий. На широкой генетической основе создан новый исходный материал с уникальными свойствами (5133 селекционных линий).

Работа выполнена на высоком методическом уровне, написана хорошим научным языком, иллюстрирована рисунками и таблицами, является завершенной исследовательской работой.

Считаю, что представленная работа отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а И.Ю. Зайцева заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2 Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Щенникова Ирина Николаевна
доктор сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 «Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений», член-корреспондент РАН, главный научный сотрудник, заведующая лабораторией селекции и первичного семеноводства ячменя Федерального государственного научного учреждения «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого» (ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока)

610007, г. Киров, Ленина, 166 а. Телефон: раб. 8(8332) 33-10-26
e-mail: i.schennikova@mail.ru

Подпись главного научного сотрудника, заведующей лабораторией селекции и первичного семеноводства ячменя ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока Щенниковой Ирины Николаевны удостоверяю.

Ученый секретарь
ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока,
канд. с.-х. наук

20.06.2023.

Тимкина Елена Юрьевна